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A városok kölcsöne.
Amint lapunkban már jeleztük, Debrecen 

városának sikerült amerikai kölcsönhöz jut 
■ ia, a belügyminiszter azonban a kölcsönt 
nem hagyta jóvá, mert Debrecen nem 
vette figyelembe a minisztériumnak azt a 
kívánságát, hogy a városok kölcsönöktől 
ne tárgyaljanak közvetlenül, hanem c»ak a 
belügyminisztérium utján. Csak az * kül
földi tőkecsoport adhat egy magyar város
nak kölcsönt, amely tőkecsoportot a bei- 
úgy minisztérium megfelelőnek tart. Ennek 
t?. intézkedésnek bevallott célja az, hogy 
a »megbízhatatlan« közvetítők az üzletből 
kizárassanak s csak a belügyminisztérium 
megbízható közvetítői csinálhassanak üz 

• tét. Ezt ez óvatosságot a külföld nem igen 
tudja megérteni s egy amerikai bankcső, 
port, mely magyar községi kölcsönök nyuj 
tálát teivezte s erre az üzletágra itt be 
akart rendezkedni, már arra a hírre, hogy 
a belügyminisztérium csak oly kölcsönt fog 
engedélyezni, melyet a minisztérium köz
vetített,— teljesen visszavonult az üzlettől.

A bitelügyek bizonyos fokú monopoli- 
zálásán kívül az is akadálya a külfö'di kör 
c¿önöknek, hogy az angol és amerikai 
piac azt is tudni akarja, hogy mibe fekte- 
t.k a pénzt? (»Közhasznú üzemekre«, vasút, 
vízvezeték, viilamosteiep, vágóhíd stb) 
mindig volna pénz, mert az izekre kibo 
csátott kötvények üzleti papírok, de »folyó 
kiadások« fedezésére, vagy nem üzemi jel 
íe-gü középületekre nincs pénz.

Tízmillió aranykoronánál kisebb kölcsön 
•dl elsőrangú amerikai intézet nem tárgyal, 
mert ez az a legalsó határ, melynél az uj 
papír elhelyezésének költségei megtérült.tk.

A kamatláb is elég magas volna, ha vá 
rosi hitelműveletek létrejönnének. Igaz, 
az amerikai városok 4—4 és fél százalékért 
zrínyi pénz! kapnak, amennyit akarnak ; de 
ez azért van, mert az amerikai városi köt 
»ény adómentes és a nagytőke, mely a 
progresszivitás miatt 50—75 százalékos 
adóterhet is visel, szívesen menekül az 
alecsony kamatozású adómentes papírokba, 
melyek teljes biztonságot nyújtanak.

Általában megállapítható: nem az a gaz 
-■sági élet baja, hogy az idegen tőke nem 
akar Magyarországra jönni, hanem az, hogy 
’ külfölddel kötendő hitelműveletek egész 
réges előfeltételei még hiányoznak.

— Földet kérnek a monoatorfalvl 
elepesek. Szabó János, a monostorfalvi 
közigazgatási kirendeltség vezetője terje
delmes beadvánnyal fordult a városhoz, 
"melyben kérte, hogy a telepítés alkalmával 
inhlbájukon kívül föld nélkül maradt tele* 
pesek részére kisebb, hosszú lejáratú földet 
adjon haszonbérbe. A kérelmet a telepesek 
lyomasztó anyagi helyzetével és azzal 
ndokolja, hogy a monostori erdők kitér 

melése folytán már a kereseti lehetőségeik 
s lényegesen csökkentek. A kérelemmel 
-gközelebbi ülésén foglalkozik a tanács

Magyar irodalmi és tudományos esték 
Finn- és Észtországban.

IJorpat, 1925. március végén

Harmadik finnországi utam tapasztalatai 
után nyugodtan merem a magyar közvéle 
ménynek tudomására hozni, hogy nincs ma 
még egy oiyan ország a föld kerekségén, 
amelyben annyi rokonérzés és megbecsü- I 
lés nyilvánulna s magyarság irányában, I 
mint finn testvéreinknél Nem is olyan ré- ' 
gén, a cári uralom idején, nagyon messze * 
esett még tőlünk Suomi földje. Esemény 
számba ment, ha tudósaink közül egyné
hány megfordult az északra vetődött test 
vérnép hazájában Manapság Azonban, ami
kor a nemzeti szzb’d ág, amely néhány 
évvel ezelőtt ae álmok prizmáján át jelent 
meg porba fulladt leikükbtn, a valóság 
köntösében omlik le reájuk: szeretettel 
nyitják meg kapuikat a déli rokon fiai előtt. 
Síivból zengő lírájuk valaha vágyódással 
szárnyalt a nagy, hatalmas, szabad magyar 
nemzet felé, amelynek egyedül jutott a finn
ugor népek kö’> osriá'yrészül, hogy önálló 
államiságot alkothasson. Ma pedig, amikor 
a turáni népek sorsának látszó fekete bánat 
ráboiuit a magyar lelkére is, elhagyatottad- 
gunkban jólesőn melenget bennünket is a 
reánk sugárzó északi fény.

A tesivétnépek egymásra találásának ha
talmas kulturdokumei tumai voltak azok a 

j magyar irodalmi és tudományos esték, íme- 
j lyek február v.'gén zajlottak le Finnország 
' téli pompát öltött, gyönyörű fővárosában.

A helsinki! Jókai-centennárium j

Ftbruár 18 ári ünn pelte a »Finn Iro
dalmi Társaság (Suoma aisen Kirjallisun- 
den Seura) helsinki! pompás székházéban 
a magyar mesekirály születésének százéves 
fordulóját. Kaarle Krohri egyetemi profesz- 
szór, a Kalevala hi.es folklóristája mondotta 
a bevezető-és záróbeszédet. Jókai Mór éle
tét és müveit irodslmilag kint éló hazánk
fia, Faragó József méltatta költői fordula
tokban gazdag finnbeszédben, amely a hall
gatóság bámulatát váltotta ki. Ez a fiatal 
magyar iró, aki maga a szerénység meg
testesülése, három év óta dolgozik odakint 
az otthoniak minden támogatása uélkfll s 
szinte kezében összpontosul a finn-magyar 
összeköttetés minden fonala. A finnekre is 
fölötte jó benyomást keltett a magyar kor
mánynak vele szemben éppen most meg
nyilvánult elismerése, amikor K'ebelsberg 
kultuszminiszter kétszáz aranykorona ösz
töndijat adományozott neki, amelyet en 
hoztam magammal részére. Rajta kívül még 
llmari Rá-ánen finn szavalómüvész adott 
elő Petőfi verseket. Oltó Mannlnen művészi 
finn fordításában, aki két kötetben Petőfi 
minden költeményét átültette. A hatalmas 
munkában hűséges segítőtársa volt Ytjö 
Wlchmann helsinki! egyetemi professzor 
lelkes felesége, a mi Herrmann Antalunk 

nak leánya, aki Petőfi verseit előbb szó- 
szerint lefordított" finn prózában. A finn 
könyvkiadó művészet remekébe készfi.t »Pe
tőfin runój?« a múlt évben egy esztendő 
alatt már két kiadást ért. Az estélyt Helga 
Siilo finn énekmüvés.nő, a Magyarorszá
gon is jól ismert Aipo Siilo szobrász fele 
ségénc-k tiszta magyarsággal előadott ma
gyar népdalai és kurucnótái élénkítették, 
amelyekhez Boros Olga, kétesztendő óta 
kint élő lelkes magyar honleány művészi 
zongorajátéka látta el a kíséretet.

A helsinki! Madách centennárium.

A múlt év március 16-án Do'patban ren 
dezelt Msdách. ünnepély páratlan sikere 
érlelte meg bennem az eszmét, hogy ha
sonló estével áldozzunk a finn fővárosban 
is a halhatatlan magyar filozófusköltö em 
lékenek. A kezdő lépéseket azonban csak 
hosszú, odaadó munka után koronázta siker. 
Ebben legfőbb érdeme a lelkes magyar ba 
tálnak, Ivaioné dr asszonynak van, akinek 
elnöklete akit még a mull év októberében 
rendező bizottság alakúit a kővetkezők 
részvéteiével: Wicnmann professzor es neje, 
Kálim«, a N*mzetí Színház igazgatója, Nik- 
¡ander tiszteletbeli magyar konzul, Manm- 
nen, aki erre az alkalomra lefordította 
Wichmann Julia professzorné segítségével 
»Az ember tragédiája«-nak római színét, 
továbbá Faragó József iró s végül az »Aka
démiai Kai jala-Társaság három férfi és 
háiom riőtagja. A Nemzeti Színháznak mér
sékeli díj ellenében való átengedése s a 
darab rendezése körűi megbecsülhetetlen 
érdemei van rak Kirsti Suonio asszonynak 
és Jussi Sneiltnam színművészeknek.

Február 23 án este ünnepi díszt ö'tött a 
hatalmas méretű fér nemzeti stílusban épült 
szlrrházpaiotája. A két emeleti prosce 
nium páholyról a finn és a magyar lobo
gók omlottak alá, ugyanezek díszítették az 
előcsarnokot is, körű ölelve egy művészi 
plaká'ot, amelyen magyar motlvumu keret
ben tartja Madách lantját, amelyet egy finn 
népviseleti! leányka megkoszorúz Az eszme 
és a kivitel két lelkes magyar fiatal ipar 
művésznőtől, Emey Magdáról és Mo’nár 
Máriától eredt, akik néhány hónap óta a 
helsinkli képzőművészeti főiskolában dol
goznak.

A műsor a magyar Himnusszal kezdő
dött, amelyet, valamint később a Rákóczi - 
indulót, egy észt népdalt, Liszt 2. rapszó 
diáját, a Szózatot és a finn Himnuszt a 
poliieknikum zenekara adta elő. Ezek közé 
ékelődtek a kővetkező számok: Eero Sa- 
lola finn recitátor Petőfi verseket szavalt, 
Väinö Sola, a finn operaház tagja magyar 
népdalokat énekelt, amelyeket zongorán a 
fia kisért, He'ga Siilo, a szép finn éne
kesnő pompás magyar ruhában s zengze. 
tes magyar kiejtéssel népdalokat és kuruc 
nótákat énekelt, amelyekhez ugyancsak 
magyar ruhában Boros Olga látta el a
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finom művészi kíséretet. Madách életraj
zát és az -Ember tragédia« ját Faragó Jó
zsef méltatta kifogástalan finn szabadelő- 
adásában. E sorok Írója pedig rövid finn 
nyelvű üdvözlet után bemutatta németül 
»Államböícseleti elemek Madách Ember 
tragédiájában« című tanulmányát, amely a 
Finn Irodalmi Társaság folyóiratában fog 
megjelenni.

Az irodalmi rész után hosszabb szünet 
következett, amelyben a fent említett lelkes 
magyar leányok, valamint északi rokonaik 
kis magyar selyemzasziócskákat árusítót* 
lak. Ennek anyagát ér. hoztam Budapest
ről magammal a Magyar Asszonyok Nem
zeti Szövetsége előzékenységéből, amely 
elnökének, Tormay Cecilének közbenjárá 
sára a költségeit előlegezte. Szünet alatt 
Setá'á professzor, volt miniszter, aki folyé
konyan beszéi magyarul és hazánk egyik 
leglelkesebb barátja, felvezetett Haltenber- 
ger Mihály dorpati magyar geográfus egye- 
remi professzorral együtt Ingmann minisz
terelnök páholyába, aki a kormány több 
tagjával együtt fogadott bennünket.

Szünet után következett >Az ember tra 
gédiájá« nak hatodik, római színe, amelyet 
Ottó Manninen fordított finnre, a Nemzeti 
Színház tagjainak művészi előadásában. A 
kisérő zenét Madách szövegére Toivo 
Haapanen dr. egyetemi docens irta.

A felejthetetlen meleg magyar est után 
valamennyi szereplő és közreműködő Alwar 
Niklander tiszteletbeli magyar konzul ven
déglátó házához volt hivatalos, ahol a kis 
bokorugró szoknyáju magyar lányokkal a 
csárdást is be kellett mutatnunk. A kristá
lyos, fehér hópihék már behintették Suo- 
miban az éjszakát, amikor még mindig 
magyar kacaj csndült bele a lestvérfő- 
város fehér utcáiba . . .

A nagy erkölcsi sikerrel arányban állott , 
az anyagi is. A tiszta jövedelemből, da
cára a rengeteg kiadásnak, 50 dollárnyi 
összeg jutott a Dorpati Magyar Tudomá
nyos Intézetnek s ugyanennyi a majd fel
állítandó heisinkiinek. (Folyt, köv.)

Bajor vendégek érkezése 
Kecskemétre.

A bajor AkademUche Volkshochschule 
által rendezett tanulmányúi résztvevői Pohl 
igazgató vízesésével csütörtökön délelőtt a 
budapesti 10 óra 13 perces vonattal érkez
nek városunkba egy napi tartózkodásra.

Dr. Nyúl Tóth Pál kullurtarácsnoknak 
tegnap Budapesten alkalma volt találkozni 
a bajor kiránduló társiságKai, melynek 
tagjairól igen kellemes impressziókat szer
zett. A vendégekét Kecskemét város tar.á 
csa, a MANSz és az ÉME vezetősége fo 
gadja. Az állomáson Papp György kér. 
főkapitány, a Vigadóban özv. Pocsy Oyörgy- 
né üdvözli őket. Megérkezésük után a sé
tatéri Vigadóban villásreggeli lesz, azután 
a múzeumot, majd a város többi neveze 
tességeif tekintik meg.

Délelőtt 11 órakor a városháza díszter
mében matiné lesz, melyen a vendégik 
közül a müncheni zeneakadémia egyik ta 
nára hegedül, felesége énekel, egy másik 
tanár zongora«zlmot ad elő. U'ogrincsicsné 
Tóth Margit énekel, Szappanos Giziké 
zongorázik, Mareschné Faragó Lili szaval, 
N^me'h Vilma konferál s a műsor elején 
üdvözli a vendégeket. Az egész műsort 
Bocskay Gyula tárogatószólója vezeti be, 
a közönség pedig a Wacht am Rheint 
enekii. A matiné után tovább folytatják a 
nevezetességek megtekintését, s elláiogat 
nak a Pinceszövetkezet Rákóczy-pincéjébe 
is Fél 3 órakor a város a Vigadóban disz- 
ebédet ad tiszteletükre A vendégek a fél 
6 órás vonattal utaznak vissza a fővárosba.

A rendezőség ezúton kéri városunk kö
zönségét, hogy a vendégek fogadásánál, 
elutazásánál, valamint a matinén, melynek 
műsora magas színvonalú, művészi értékű 
számokból áll és a belépés díjtalan, — mi
nél nagyobb számban szíveskedjenek meg 
jelenni.

Ország -Világ.
Az érdekképviseletek még április folya 

mán végeznek a forgalmi adóreform elő 
munkálataival. — Tíz hétig tartó sztrájk 
után kedden reggel megindult a munka a 
tatai bányákban. — A honvédség főparancs 
noka rendeletét bocsátón v.l, mely szerint 
a tiszteknek tilos Piónay Pállal érintkezn*. 
— 31.000 magyar gyermek nyaralt eddig 
külföldön. — A fővárosi közlekedési rend 
őrök motorkerékpárt kapnak. — Meghiu 
sült az orosz magyar szerződés terve. — 
A pénzügyminiszter újból szabályozta a 
társulati adóbevallást. — Tanay Frigyes, a 
Vígszínház művésze meghalt. — A béke
beli államadóssági kötvényeket április 28 ig 
feltétlen be kell szolgáltatni. — A Pénz 
jegy nyomdát beolvasztják a Nemzeti 
Bankba. — Május végín megnyílik az uj 
makói Maroshid.

Parisban megnyílt a nemzetközi dróttalan 
távirókongresszus. — Kiutasították Jugo 
szláviábói a kü földi munkásokat. — Lón 
donban a szovjetkormany óriási fonthami- 
sltasát leplezték le. — Májusban összeül a 
nemzetközi Duna bizottság. — Egy ame 
rikai tudós a rádiumnál erősebb aktivitású 
elemet fedezett ftL — A szerb király Zág
rábban megkoronázlatja magát — Painlevé 
az uj francia dezignáli miniszterelnök. — 
Amundscn a múlt bélen elindult az északi 
satkra — Ausztria összevonja a miniszté
riumokat. — A Népszövetség megszünteti 
a nemzetközi kereskedelem akadályait. — 
Belgiumban szocialista kormány alakul.

HÍREK.
Naptár.

1925 április 16 Csütörtök. Katholikus: Labrei 
B. — Prot. Lainbert — Görög-orosz ápr !. Nikita. 
— Izraelita: 5085. év Adar 22. Pás 8. — Nap kél 
5 óra 10 perc, nyugszik 6 óra 50 perc. — fluid kél 
1 óra 50 perc, nyugszik 11 óra 08 perc.

Időjárás : Változékony idő némi esővel, később 
hösülyedés.
, A gyógyszertárak közül április hónapban Csorba 

Gáspár András-utcai, Dömötör Rákóczi-uti és Pauli 
Jókai-utcai gyógyszertára tart éjszakai ügyeletes 
szolgálatot.

— Áthelyezés. Hamernyik Béla főerdő- 
tanácsost a föidmivelésügyi miniszter .. 
mai napon a kecskeméti m. kir. erdőigaz 
gatósághoz áthelyez'e és meghízta KcCS 
kémét halálára az erdőfelügyelői teendők 
ellátásával.

— Madách és Jókai ünnepek Finn 
és Észtországban. Ezen a címen dr. 
Csekey István Oorpati egyetemi tanár, la
punk munkatársa tollából közlünk egy 
rendkívül érdekes cikket, mely mint 
Csekey professzor többi cikkei is — min 
den bizonnyal olvasóink nagy érdeklődé
sével fog találkozni. Egyébként újabb ér
dekes cikkek mielőbbi küldését helyezte 
ismét kilátásba, mielőtt nyári tanulmány
ukét megkezdi. Ugyanis a nyár folya 
mán vagy New Yoikba utazik, vagy német 
országi könyvtárakban kutat forrásmúvek 
után egy készülő munkája céljára.
. Ti A. bizottság ülése.
, J°,*ényh",óság közigazgatási bizottsága 
ülését21 én' kedden ”r,*a me8 áPr*lis havi

— Felhívás a görögkeleti egyház 
tagjaihoz. A göiögkeieii egyház vezetősége 
Jí!“8*1 ’ hiveket, hogy a régi görögteme- 
töbtn nyugvó tetemek exhumálása és át
szállítása az uj temetőbe f. hó 16-án csü 
törtökön reggel 7 órakor kezdődik.

. Esküvő Schibalin János és Laczy 
Eizsike f. hó 16 án, csütörtökön délben fél 
1 órakor tartják esküvőjüket a ref. templom 
bán. (Minden külön értesítés helyett.)

— A MANSz elnöksége kéri a tago
kat és a bajor vendégek fogadásánál a 
matinén, a villásreggelinél, ebédnél részt 
vevő és felszolgáló összes hölgyeket, hogy 
lehetőleg magyar ruhában szíveskedjenek 
megjelenni.

— Szegedi festőművész kiállítása 
Kecskeméten. Joachim Ferenc festőmü 
vész tegnap városunkba érkezett, hogy 
müveiből kiállítást rendezzen. A kiállítás f 
ho 16-án, csütörtökön délelőtt 10 órakor 
nyílik meg a Kereskedői Kaszinóban és 
csak négy napig, vasárnap estig marad 
nyitva.

— Meghívó. A Kecskeméti Községi Ta
nítók Dal- és Z neegyesűlete áp-. 19 én d e. 
11 ó:akor az Okollegium »Uránia« terme 
ben közgyűlést tart, melyre az egyesület 
tagjait meghivja az elnökség.

— Felhívás az ipari éa kereskedelmi 
alkalmazottakhoz. A KAC elnöksége 
ezúton hivja fel mindazokat a testnevelésre 
kötelezett, 21 ik életévüket még be nem 
töltött ipari és kereskedelmi klkdmazoita- 
kat, akik a Club kebelében felállítandó le 
vente egyesületbe óhajtanak lépni, ma, szer
dán délután 5 és 7 óra között jelentkezze
nek Szeless Emii futbailintézőnél, Kél- 
templcm-köz, Springer üzlet.

— Helysziniszemlea tiszaughi komp 
ügyében. A tiszaughi komp foigalmának 
várható megélénkülésével kapcsolatban a 
mérnöki hivatal f hó 22 én helyszini szem
lét fart.

A nagymama, ez a végtelenül bájos 
operette kerül előadásra május hó elején a 
Kath. Nővédelmi Misszió rendezésében a 
Katona József színházban. Az előadás iránt 
már e'ső híradásunkra nagy érdeklődés in
dult meg. A darab szerepei a legkitűnőbb 
műkedvelők kezében vannak s minden jel 
arra vall, hogy az előadás teljes siker jegyé
ben fog lefolyni.

— Gyászjelentés. Részvéttel vettük az 
alábbi gyászjelentést: A Kecskeméti Köz 
ségi Tanítótestület mély megilietődéssel és 
szomorúsággal jelenti szeretett kartársának, 
Oömöry Mihály ny. községi tanítónak 
f. évi április hó 13-án délelőtt 11 órakor, 
életének 73 ik évében váratlanul történt el 
hunytál. 48 évig volt városunk pusztai nép- 
oktatásúgy-nek erős, hazafias és valláser
kölcsös érzéstől áthatott buzgó munkása. 
A boldoguitnak öröknyugalomra helyezése 
április lóén, szerdán délelőtt 10 órakor 
lesz — a róm. kath egyhíz gyászszertar
tása szerint — a Szenlhárom-ág temető 
halottasházától. Kecskemét, 1925. április 
hó 14. Nyugodjék békében!

— Elveszett f. hó 14 én a színházban 
vagy a színháztól a Nagykőrösi utcán végig 
a Csáky utcában egy arany karkö ő. Becsü
letes megtaláló adja be a Kecskeméti Lapok 
szeikesztőségében, ahol illő jutalomban 
részesül.

— A gabonapiac hónapok óta az am: 
rikai hírekhez igazodik nálunk. A legköze 
kbbi h-tek árait a terméskilátások szabják 
meg. Nagyobb készletek már nincsenek 
Magyarországon s az utolsó napokban 
több üzletet kötöttek uj búzában, 350— 
400000 koronában.

— Egy aranykorona továbbra is 
14,700 papirkorona a vámnál A pénz
ügyminiszter az aranypénz hivatalos közép 
árfolyamának megfelelően alrendelte, hogy 
április 15 étől 20 áig bezáróan a vámok es 
ménegpénzek fizetése alkalmával—ameny- 
nyiben a fizetés nem aranyban, hanem más 
törvényes fizetési eszközökben történik — 
egy aranykoronát továbbra is 14.700 papit 
koronával kell számítani.

— Közkereseti és betéti társaságok 
ált. kér. adója. A m. kir. pénzügyminisz
ter 33352—1925. sz. körrendeleté érteimé 
ben a közkereseti és betéti társaságok 
1925. évi jan. hó 1 tői kezdődő hatállyal 
nem társulati, hanem ált. kér. adót tartoz
nak fizetni. Felhivatnak ezért a közkereseti 
és betéti társaságok, hogy ált. kér. adó 
bevallásaikat úgyszintén e társaságok tag
jai 1925 évi jöv. és vagyonadó bevallásai 
kát 1925. évi május 15 ig az adóügyi szám
vevőségnél okvetlen nyújtsák be.



85. szám. KECSKEMÉTI LMOK 3. oldal.
— A MANSz kulturestélye. A MANSr 

folyó hó 19 én fél 7 órakor kulturestét 
rendez a városháza dísztermében. Müsc 
a kővetkező: Megnyitó beszédei mond 
Kirchknopf Ousztáv ev. lelkész. Zongorá 
zik S/appanos Ő zike. Énekel Wogrincsics 
né Tóth M’-rgit. Szaval Maieschne Faragó 
Lili. Hegedűi Szabady Sándor, zongorán 
kíséri Oallacz Irma. Énekel a Polgári Da- 
loskör. Az egyes számokat bejelenti Né 
meth Vilmuska. Belépő jegy ára 25 ezer 
korona.

Elutazott a színtársulat. A szín 
társulat tagjainak nagy része ma hajnalban, 
a többiek pedig ma délben utaztak el 
Szolnokra. A pályaudvaron ott láttuk a 
kecskeméti színi barátokat, akik a viszont
látás reményében mondtak búcsút a ked
venc színészeknek és szinésznőknek. Szol
nokon ma este a Nótás kapitánnyal indul 
a szezon.

— Az értékpapírok hivatalos fór 
galml értéke. Az értékpapírok után fize
tendő jövedelmi és vagyonadó alapjának 
megállapitasa céljából a pénzügyi kormány 
minden évben megrögziti az államadóssági 
kötvényeknek és egyéb értékpapíroknak az 
adóztatás alapjául szolgáló forgalmi érté
két. Az 1925 évre szóló forgalmi adóélté- 
aeket a hivatalos lap szerdai számában 
teszi közzé a pénzügyminiszter. A Hi'el- 
bank részvényeinek forgalmi érlékét pél 
dáui 402.500 koronában Állapítja meg, a 
Kereskedelmi Bank 1,123 000 koronával, a 
Pesti Hazai 2 665 000, a MÁK 3,205.000, 
az Urikányi 942 250, a G >1 z 2 600.000, a 
R mi 144 000, « Magyar Cukoripar 2,235.000 
koronával szerepel. Mint láthatjuk, a pénz 
ügyminiszter a részvénynél a mai forgalmi 
értéknél magasabb érteket vesz, amit a 
tőzsde közönsége szivesen látna akkor, ha 
nem csupán adóalapnak látná, hanem való 
ságos árfolyamnak üdvözölhetné a pusz 
tuló tőzsdét.

— Utazó közönség figyelmébe. A 
vasúti főnökség értesíti a t. utazó közön 
ségel, hogy a budapest—bjosmizse—kecs
keméti vonalon f. hó 15 töl kezdve Gyál 
pusztai szőlők m. h.-nél a 3724 sz. vonat 
(ind. Gyáipusztal szőlők m. h.-ről 
55 p.-kor és a 3737/j 
Oyáipusztai szőlők m. h. röl 5 óra 54 perc 
kői) feltételesen megállnak, míg a 3732. 
sz. vonat (12 óra 13 perckor) és a 3733. 
sz. vonat (16 óra 53 perckoi) Gyálpusztai 
szőlők m. h.-nél megállás nélkül áthaladnak.

— Az állatArak esése még mindig nem 
állott meg Az idei sertéshiztatás súlyos 
veszteségekkel járt, a szarvasmarhapiac az 
egész országban gyenge. Orosz és görög 
kereskedők az elmúlt hetekben sok lovat 
vásároltak Magyarországon s igy az árak 
szilárdulták.

Kecskeméten 1* nagy az érdele 
todés az árumintavásár iránt. A buda 
pesti nemzetközi arumintavásár iránt, mely 
nek szombaton lesz az ünnepélyes meg 
nyitása, Kecskeméten is ritkán tapasztalt 
érdeklődés nyilvánul meg. A vásár jegyei 
* kedvezményes vasúti utazásra jogositó 
igazolvánnyal együtt Wágner Vilmos üzle
tében kaphatók.
. Elgázolt egy autó egy lovat. La- 
losmtzséről ma délelőtt telefonon jelentet* 
'ék a rendőrségnek, hogy ott egy autó 
keresztülhaladva a községen, a főutcán 
elgázolt egy lovat és anélkül, hogy megállt 
volna, folytatta az útját Kecskemét felé. A 
kapitányságról rögtön utasitották az őrsze 
meket az autó feltartóztatására, de közben 
vaiö-ztnüleg másfelé vette uiját, mert Kecs 
►eméten nem látták.

15 óra 
vonat ( ndulsz.

Halálos verekedés 
a fülöpszállási vásáron.

FülöpszáHás községben április 6-án or
szágos vásár volt, amelynek bűnügyi kró 
nikájából egy halá'os kimenetelű verekedés 
foglalkoztatja a kecskeméti ügyészséget. 
B. Horválh János és Gergely Károly fiatal 
parasztlegények egész nap eg>ütl koncso 
csorogtak és iddogáltak a vásárban. Dél 
u árr folyamán találkoztak egy közös leány
ismerősükkel, aki számonkérte a legényektől 
a vásárfiáf. Mindketten szép ajándékkal 
kedveskedtek a leánynak, aki azonb n sok
kai szívesebben fogadta Gergely Károly 
ajándékát, mint a másik legényét s ezen 
érzelmet kifejezésre is juttatta.

Evvel elhintette a hány a viszálykodás 
magvát a két szerelmes legény szivében, 
amit a bor mámora az esti órákig csak 
még jobban fokozott. Előbb kötekedtek 
egymással, később fenyegetésekkel és szi
dalmakkal illették egymást.

Az összecsapás elkerülhetetlenné vált, 
amikor az este setétjében az orsz'guton 
hazafelé igyekezett a két ellenfél. Gergely 
Károlynál egy uj vasviila volt, amelyet a 
vásárban vett — állítólag gazdasági hasz
nálatra. Azonban a vasvilta harceszközzé 
vált. Gergely Károly agyba főbe verte ellen
felét, aki súlyos sebesülésekkel került be 
a kő:házba, ahol két nap múlva m-ghalt.

Kenyeres János vizsgálóbíró kiszállt a 
helyszínre, a sz-rencsétlenűl járt fiaialem 
bért felboncoltáv, s másikat pedig beszál
lították a kecskeméti ügyészség fogházába, 
ahol várja megérdemelt büntetését.

SZÍNHÁZ.
Az utolsó bucsuelőadás 

tegnap este zajlott le nagy ünneplesek kö
zölt Vege a szezonnak, oezárulnak a Katona 
József színház kapui s az uj idény kezde 
léig az unalom, az álmosság, a csend pókjai 
szövögetik a várakozás szűrke szálait. Az 
utolsó előadás egyben bucsuelőadás is volt, 
Szigethy Annus, a társulat KÖzkcdveltségü 
szubreüprimadunnája búcsúzott a közön
ségtől. Már a délelőtti órákban híre terjedt, 
hogy az előadás az összes bucsudőada ok 
között legforróbb es legbensőségescbb 
lesz, mert az összes |egyek pár óra alatt 
elkellek. Szárnyra keit az a hír is, hogy a 
búcsúzó művésznőt kitüntető melegséggel 
fogják búcsúztatni, hogy tisztelői sok sok 
ajándékkal fogják viszonozni azokat a ked 
vés órákat, amiket finom és diszkrét alaki 
fásaival nekik nyújtott. A hír igeznak is 
bizonyult. Jóval előadás kezdete előtt aján 
dekok tömegével tdt meg az orkeszter. A 
tivsida virag-girlanddal szegélyezve, a néző 
tér felett kiteszitelt repülőgeppalya, a telje
sen teit ház zsibongasa, forró estnek erőre 
veteti árnyéka. És csakugyan, szűnni nem 
akaró tapsvihar fogadta a búcsúzó művész
nőt, mikor Mujkóval Gül Baba udvarába 
lépett. Percekig tartott, inig feladták az aján 
dekokat, míg elpermetezett a vnageső, le 
röpült a miniatűr, kivilágítod biptan, f.l 
adtak a páncélos hajót stbt. es élűit a 
harsogó taps.

Egy hatalmas virágkosáron a Nótáskapi 
lány kis cselédlányának elsuitugott szavai: 
Istenem! Istenem.' htenem ! ékeskedtek. A 
páncélos hajón meg ez a büszke feiiras 
tenged: A viszontlátásra Csak ezután 
indulhatott meg az előadás, meiy gondos 
rendezésben egyike volt a szezon legszebb 
előadásának. Szigethy alakítása végtelenül 
kedves, bajos, diszkrét volt — mint min 
dig s nem tévedünk, mikor az est tanul 
ságaiként leszögezzük, közönségünk tudja 

méltányolni a játék finomságait, megbecsüli 
azokat, akiket szeretjébe fogad s bizonyára 
a direktor figyelmeztetéséül volt feiirva a 
művésznő több ajándéktárgyára: A viszont
látásra. Előadás után felvirágzott hintó várta 
a művésznőt, melyet a művésznő tisztelői 
és lelkes ifjak rőpitettek ház». Z lahy kedv
vel játszott, szépen alakított, hol harsány 
nevetést keltett, hói könnyekre fakasztotta 
a közönséget Dicsérettel emeljük ki Pat
tantyús Zülfikárját és 1 nre Rózsi Leiláját, 
ki bár a legutolsó p -rcben Ugrott be Vanay 
Éva helyett, mégis pótolta azt és szivesen 
fogadta a publikum. Kissé különös volt ez 
a lemondás a közönség előtt, annyival is 
inkább, mivel a művésznőt többen ott lát
ták a színházban.

Vége a szezonnak, bezárultak a Katona 
Józ.ef Színház kapui s az idény kezdetéig 
az unalom, az álmosság, a csend pókjai 
szövögetik szűrke szálaikat. A társulat uj 
állomáshelyére vonul, a direktor uj költség 
naplót fektet fel, szinészeinlc uj közönség 
előtt tárják fel ludasukat, művészetüket. 
Szívből kívánunk a direktornak tele kasz- 
szákat, színészeinknek sikert, meieg fogad
tatást és mi is az ajándék hajót felirásával 
búcsúzunk: a viszontlátásra. Sz. F.

Ingatlanok forgalma.
Id Magyar Antal szék ói 600 négyszögöl 

szőlőjét megvették K. Szabó Erzsébet és 
társai 19 millió kotonáért.

Szabó Is'ván (>ös volt Póla Annával) 
székiói 1 hold 161 négyszögöl szőlőjét 
megvette Kiss Antal és neje Józsa Mag 
dolna 55 millió koronáért.

Fr. Kis- M hályné Vörösmarty Judit urréti 
6 hold 688 négyszögöl földjét megvette Ifj. 
Fr. K<ss Mihály 100 millió koronáért

MOZI.
Szerdán és csütörtökön 7 és 9 órakor

Csak 16 éven felülieknek!
Emil Jannings

mesteri alakítása .-

Danton
Regény a francia forradalomból 6 felvonásban.

Ham jó útra tér.
Amerikai burleszk 2 felvonásban.

Dunántúli képek.
AZVWWZVWX7VXZV\ZWWWVWV\/WWW'

TŐZSDE.
A tözadetanáca hivatalos árjegyaése :

Bnza (76 kg tiszavidéki uj) 510,000-515,000 K. 
(76 kg dunántúli uj) 5v7,500—512,500 K, (78 kg. 
tiszavidéki uj) 520,000—525,000 K, (78 kg dunántúli 
uj) 517,500-522,5CÜ K, Rozs uj 460,000- 465,00J K., 
Árpa (tak. táp 340,OOu-350,000 K, (sör) 450,000— 
470,000 K, Zab uj 395,ooo-405,ooo K, Tengeri 
245,000—247,5.10 K, Repce 660,000—69o,ooo K, 
Korpa 237,500—240,000 K.

A Magyar Nemzeti Bank valutajeientéae 1
Napóleon arany 292,600 K, Angol font 344,000— 

347,ooo K, Dollár 71.8?0—72,510 K, Francia frank 
3716—3740 K, Svájci frank 13,832—13,485 K, Román 
lei 329—331 K, Cseh korona 2123-2143 K, Szerb 
dinár 1139-1165, Olasz líra 2962-2980 K, Osztrák 
korona 1-01.40—¡ 02,00 K darabonként Papírmárka 
16,958 — 17,122 K. A jegyzés egybillió papirmárkar» 
vonatkozik.

A rnni zürichi nyitó* • 
¿ürlcti. Buófapeal 00072

Tiringer Ferenc mű- és épületlakatos, autogenhegesztőnél 
Kecskemét, IV., naüstes-ix. <3-6. Tel. 265. 
a következő tárgyak Jutányos áron eladók: 1 drb. 8 HP keveset hasznán kocsira szerelt benain-petróleummotoc, 1 drb- 
motor alá való vaskocsi, 2 drb. kis cséplöszekrény, 2 drb. 12 HP erős villanymotor, 1 drb. 3 HP erős villanymotor, 1 drb. kis 
teherautó cca IQ q terhelésig, 10 drb. vashordó, 5 drb. olajos fahordó, néhány darab kitűnő minőségű lófogatu kapálö-töhögetőeke
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| BÍZ, SZÓLÓ ÉS rOLD |
A Széktóban bortermő 10 szőlő 
eladó. Értekezni lehet Szilád/ Károly-utea 4. tz a. 
EI-JX L.JL~ Voelker-telepen, közvetlen a LLIzLUtJ IlaZ* vasút mellett, a nagyállomás- 
tol 5 percnyi járásra Vacsi-hegy 2Í2b. szám alatti 
u onnan épült 2 szoba, konyhából álló, 31i négy
szögöl teleikel biró ház eladó. Lakás azonnal el
foglalható. Értekezni lehet Polgár Sindornál, Máv 

< Isztálymémökség. (Csirketelep.)

¡~~1 PÁS—VÉTEL ~|
Fedeles hintő g&ST.IfíMl; uiuikociik és sárhányói kocáik 
kaphatók jutányosán Sotnodi János kocsi- 
éuyezőnél, Szilády Károly-utca 4. szám. Ugyanott 

használt kocsik is becscreihetők

| Budapest—Szent Margitsziget.
[ A legkellemezebb tavaszi tartózkodás. Modern 

szállodák, világhírű kénes és szénsavas gyógy- 
I forrásfürdők reuma, köszvény, úri betegségek, 
Iídeg- és szivbántaimak elleti Olcsó árak, Kitűnő 

autóközlekedés. Sürgönyeim Margatel.

Igyák Szent Margitszigeti Ásványvizet !

A budapesti árumintavásár látogatói 
a legideálisabb üdülést élvezhetik a 

SZENT MARGITSZIGET NAGYSZÁL
LODÁJÁBAN ES GYÓGYFÜRDŐIBEN!

hálószobákat,
villa-, nyári lakás-, szálloda-, penzió- és szana- 
tóriumbereiidezéseket meglepő olcsó árban ked

vező fizetési feltételek mellett szállit a

HAZAI FATERMELŐ RT.
bútorüzlete

Budapest, V., Nádor-utca 18. Telefon : 8 79

Kész ajtók és ablakok

Eladó uj fehér hálószoba.
Megtekinthető V., Pacsirta-utca 13—15. szám alatt 

Szabó József asztalosmesternél.

Házi borkimérés.
Saját termésű elsőrendű rizliug boraimat 
literenként 14,000 koronáért kimérem.

Homoki Vince,
Bercsényi-utca 6. szám.

vasalva és alapmázolva

| lákás, üzlet |
Kiadó elegánsan bútorozott szoba 
úriembernek, villanegyedben, a vasút mellet, por

mentes helyen. Cim a kiadóban.

seresek két szoba és mellek helyiségek
ből álló egészséges lakás!
:aspárnak. Cim a kiadóban (Közvetítők kizárva.)

¡Tlkalmazast KEBÉs]

Perfekt férfifehérne.iiü varrónő 
-ói felső- és fehémemtivarrásra házhoz ajánlkozik, 
: .isztára is Tamay Magda Klábertelep, Mócáné címén 

Német- és zongoraárát ad 
perfekt német urileánv gyernn keknek és felnőtteknek 

jutányosán Cim a kiadóhivatalban.

Mosást (háznál) és kézi
munkát olcsón vállal 
tisztességes magános nő. — Címet a kiadóba kér.

| állást nyerhet")

Egy fiú tanuh'.nfk felvétetik.
Csorba István sütöde, Csongrádi-utca 60

«-o* < *♦*«>♦♦♦♦

• BARAN EK ISTVÁN í 

iLAKATOS Esi 
•MECHANIKUS : 
« VI . Katona József u. 7. t alfftt t
• Kivállal minden e szakmába vágó műnk i • 
< lű»hels. kút, varrógép, k -rékpar alb. késri- Z 
4 lését oontna kivitelben éa jutányos áron. ♦

3* SPECIÁLIS "J*

• FEGYVERJAVITAS! •

A városi javadalmi hivatal 
sörrakíárában

(Kisfalud! utca 17. szám Telefon 33.) az 
évtizedek óta elismert legjobb minőségű

„Részvénysörök“
ez alant felsorolt árb«n kaphatók :

’M es (25 liter) »Dupla Mír 
CÍU$i< sör

>/4 (25 liter) »Exlra Udvari«
sör

0 45 litrres palack »Dupla Már
cius!« sör (eredeti gyári 
fejtés)

045 literes palack >Back«-sör 
(barna, eredeti gyári fejtés)

K 280,000

240,000

8,000

9000
Elsőrendű möjég minden mennyiségben 

állandóan kapható.

Ha fáj a gyomra.
„VENTROVIN“ gyomorkura balzsamot

;törv. védve)
• Megszünteti a has- és gyomorgörcsöt, idült gyo-

■ mot és bélbántalmakat, székrekedést Felülmúl
hatatlan é’vágygerjesztő. Számtalan hála- és 
köszön« rat. G-jrö MiMnc Ferenc József 
Egyedüli készitő klclU tillFIUb Gyógy tár La
boratóriuma Buiiapest. VII, Bethlen-utca 14. sz. 
Megrendtlés postai utánvéttel 26,000 korona

Mindenes
felvétetik

festékriktárában

I

nagy mennyirégben azonnal kaph tók Készít 
ezenkivül tömör bükkfahálószobákat, bükkfaszé
keket és rendelésre rajz szerint ajtókat, ablakokat 

Malomsoky József Budapest,
VIL, Francia-ut II. Telefon: József 93—27 és 
József 93-28. Prospektus díjtalan Városi iroda 
és mintaraktár : Budapest, VI!., Dohány utca 1.

HÖLGYEIM!
Van szerencsém a hölgyközőnség szives tudo
mására adni, hogy üzlethiány miatt a lakásomon 

mindennemű kész női és 
gyermekkalapokat árusítok 
Megrendelésekéi, gyászkalapokat és alakításokat 
jutányosán készítek. — Becses pártfogásukat 

kérve vagyok kiváló tisztelettel 

RIGÓ ISTVANNÉ 
nőikalapkészitő, HL, Kölcsey-utca 21. sz. alatt. 
A tavaszi és nyári szalmakalapok megérkeztek!

Önkéntes árverés
utján a Talfájában közvetlenül a vasúti ál'o- 
más mellett 3 kát. hold területű príma 
szántó ingatlan, amely Almást Erzsébet 
tulajdonát képezi, 1925 április hó 19. 
napján d. e. 10 órakor a Rákóczi ut 22. 
sz. a. ügyvédi irodában a legtöbbet ígérő 
nek eladaifk.

Részletes felvilápositást ad dr. Nagy László 
ügyvéd Rákóczi ut 22. sz. (Furman-féle ház)

ajárlja magát, házhoz is megy. 
Női ruhák»?, valamint női éa férfi 
FEHÉRNEMŰT kilépésén éa ju 
tányosan készít: V A RO A IDA 
IV kerület, Csáky utca 14. szám alatt.

ízlésesen és olcsón készít 

a Részvény-nyomda. 
Telefoa 141.

V A SS u 1* X nx 3E3 IW 1E3 T R ES N X>
KECSKEMÉT VASÚTI ÁLLOMÁSON 1925. ÉVI ÁPRILIS HÓ l-TÓL

A v o n a t

száma

Indul
•ó

Érkezik
•O CL

A vo n a t Indul Érkezik

« 1 é.

személy 720 Budapest ny p. u.-ról 22! Kecskemétre 1 32 vegyes 7129 Kecskemétről Fülöpszállásra 3, 51
719 Szegedről 231 55 3 00 személy 720 1 41 Szegedre 4

vegyes 3832 Kerekegyházáról 5 52 „ 7 08 3727 a 2 51 Bpest ny Lajosntizsén át 8 1(1
7227 Tiszaugról 5 7 22 719 3 29 Budapest ny. p. u.-ra 0 n
7122 Fülöpszállásról öl 10 7 27 vegyes 7230 3 49 Tiszaugra 5 15

személy 735’ Kiskunfélegyházáról 6' 40 7 32 személy 3749’• 5 01 Lajosmizsére 6; 17
3742 Lajos mizséről 0 35 7 50 gyors 707 8! 04 Budapest ny. p n -r> 10 05

gyors 707 Szegedről 6 30 8 02 732’ 8 33 Kiskunfélegyházára 9! 18
személy 732* Budapest ny p. u -ról 51 — 8 23 teh sz 7175 8 5o t-ulopszallásra 11 45

712
Bpest ny. Lajosmizsén a

7 10 13 személy 712 10 28 Szegedre 13 .'4
3122 a 6 10 11 35 vegyes 3845 11 30 Kerekegyházára 12 4(1

733' Kiskunfélegyházáról 12 25 13 13 teh. sz 7274 12 i( Tiszaugra 14, 23
vegyes Kerekegyházáról 14 32 16 07 vegyes 7123 13 2! Fülöpszállásra 15
lek. sz 7174 Fiilöpszállátról I 13) 04 16 29 személy 733’ n 2« Budapest ny. p. u.-ra ■’ 40
személy 711 Szegedről 14 15 .. i 17 20 734* 13 10 Kiskunfélegyházára '* 10
gyors 706 Budapest ny. p. u -ról ,ö! 15 18 11 3721 14 25 Bpest ny Lajoamizsén at 20 H
személy 3724 Bpest ny. Lajoamizsén át 14' 40 20 lí 711 171 31 Budapest ny p u.-ra 20 4U
»«gyes 7128 Fülöpszállásról 18) ,, ' 20) 4< gyors 706 <8 19 Szegedre 19

(Nteh sz. 7271 Tiszaugról IS1 24 .. 21 vegyes 3822 18 4- Kerekegyházára 20

___________________ Vasárnap aera közieked* "Vasárnap s ünnepnap nem közlekedik.


